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جشنواره فیلم کوتاه تهران امسال فیلمی درخصوص فلسطین دارد که 
با ابزار هوش مصنوعی ساخته شده و جلب توجه می کند. »فلسطین 
یه نگاه متفاوتی به این موضوع پرداخته. برای  در چشمان من« از زاو
اینکه بیشتر از ساخت این فیلم بدانیم به سراغ سروش البخشی نائینی 

کارگردان فیلم رفتیم و گفت وگویی با او داشتیم. 
یه نگاهش به مسئله فلسطین  سوال اول از البخشی را درخصوص زاو
پرسیدم و گفت: »در آثار تولیدشده در ایران ما یک کار فاخر بیشتر 
یم و آن هم فیلم »بازمانده« آقای سیف الله داد است که در ذهن  ندار
ی را ندیدم که بتوانم از آن  همه ماندگار است. در تمام این سال ها کار
الهام بگیرم یا بگویم کار سطح بالایی است یا روایت درستی داشته 
ی نمی کنم، ولی در آثار ایرانی چیزی  است. البته جسارت به هیچ کار

ندیدم که به من الگو بدهد یا حتی فضا را نشان دهد. 
باید این را بگویم که رفتن به سراغ موضوع فلسطین خواست خودم بود، 
اما آدم ها نمی توانند باورکنند که کسی با  انگیزه شخصی سراغ این سوژه 
رفته باشد. همه تصور می کنند که کار سفارشی است. اما واقعیت این 
است که من به خاطر این پروژه مقروضم. پس برخلاف تمام فیلمسازانی 
که به آنها سفارش می شود، این مسئله برای من کمی متفاوت بود. در 
یخی و در درجه دوم به لحاظ نوع جنگ که به  درجه اول به لحاظ تار
نظرم کاملا یک طرفه است و در آخر هم به خاطر قرابت تفکری و دینی 
یم. اما جدای از همسویی، این یک مسئله انسانی  که با فلسطین دار
که درکرانه باختری یک فاجعه انسانی به مدت چند دهه  است؛ چرا

یان است.  در جر
ی است. تا  ما از فلسطین هر روایتی شنیدیم و دیدیم، متاسفانه تکرار
قبل از اینکه وارد این موضوع شوم هر چه مستند دیدم به تکرار رسیدم 
و فقط خرابی خانه ها و شهادت را به تصویر کشیده بودند. من هم در 
طرح اولیه ام در کنار داستان اصلی انفجار و بمباران داشتم. اما بعد که 
تحقیق کردم متوجه شدم درباره اتفاقاتی که در کرانه باختری رخ می دهد 
یاد شنیده ایم و نه دیده ایم. آن منطقه متاسفانه پر از داستان های  نه ز

دراماتیک واقعی است و هیچ کس هم به آن نپرداخته است. 
 به عنوان مثال، در قسمتی از فلسطین در چشمان من همسر دانشمند 
به خاطر اینکه نمی تواند به یک بیمارستان مجهز در قسمت دیگر کرانه 
برود جان خودش را از دست می دهد. این یک واقعیت است که سالانه 
بین هشت تا 10 هزار نفر به خاطر نرسیدن به بیمارستان مجهز پشت 
بی زایمان می کنند و خیلی از آنها جان شان را از  کرانه غر گیت های 
ی دست به گریبانند.  دست می دهند یا این که فرزندان شان با بیمار

ک است.« من خودم این را نمی دانستم و خیلی وحشتنا
او درباره تکنیک ساخت فیلم که با استفاده از هوش مصنوعی است، 
کید بر مزایا و معایب آن گفت: »برای ساخت این اثر خیلی اذیت  با تا
یاد داشتیم. اولین و بزرگ ترین چالش این است که  شدیم و چالش ز
یم هستیم و به خاطر همین مسئله باید حساب هایی را با واسط  ما تحر
ید. در این صورت، یا باید به یک فرد در خارج از کشور بگویید که  بخر
ید تا بتوانید  یک حساب برایتان تهیه کند، یا باید به یک دلال بسپار
گر  آی پی  ید. چالش دوم این است که ا ی را 1200 دلار بخر حساب 700 دلار
ایران را تشخیص دهند، حساب شما را می بندند. این مشکل سه یا 
چهار بار برای ما پیش آمد. شما فکر کنید یک صحنه را کار کردیم و 
به یکباره حساب بسته می شود. در این صورت دوباره باید از اول کار را 
یم، خب این خیلی سخت است.  شروع کنیم چون دیگر دسترسی ندار
 محدودیت دیگر این است که شما نمی توانید پلان بیشتر از 10 ثانیه 
داشته باشید. در این وضعیت مثلا وقتی می خواهید راه رفتن یک 
یب  کتر طبیعی باشد، باید سرعت آن 10 ثانیه را افزایش بدهید و ضر کارا
ید. این یعنی طول پلان شما از 10 ثانیه به 5 ثانیه  ی 150 یا 200 بیاور را رو
کاهش پیدا می کند. بنابراین کسی که خبر ندارد می پرسد چرا اینقدر 

طول پلان کم است؟ دلیلش این محدودیت هاست.«
این کارگردان در ادامه با اشاره به دیگر سختی های ساخت این اثر 
ی  گفت: »باید بگویم من در روایت هم مشکل دارم؛ به خاطر اینکه ابزار
که در اختیارم بود؛ هنوز صددرصد ذهنیت من را نشان نمی دهد. با این 

گر  حال تلاشم را کردم و با وجود آن محدودیت ها کارم را ساختم. حال ا
بخواهم از خوبی های هوش مصنوعی بگویم این است که در وهله اول 
ید.  ی محیط اشراف دار ید و رو ید را می توانید بساز شما تخیلی که دار
ید و یک دفعه باران می آید  ی می رو مثلا در کار واقعی شما برای فیلمبردار
و شما آن روز 60 میلیون تومان ضرر می کنید. اما در هوش مصنوعی این 
مشکل وجود ندارد و شما هر زمان بخواهید سیستم را روشن می کنید و 
، این ابزار 70 درصد ذهنیت شما را  کار را انجام می دهید. از طرف دیگر
می تواند خلق کند و این قابلیت را دارد که همسوی ذهنیت تصویری 
شما باشد؛ به شرط اینکه تکرار و تکرار داشته باشید. ما پلان داشتیم 
ی  که نزدیک 200 بار تکرار کردیم تا به خواسته مان برسیم. این کار انرژ
یادی از ما گرفت؛ کسی که در حوزه هوش مصنوعی دستی بر آتش  ز
ی در کمتر از 90 روز  داشته باشد می داند که 32 هزار ثانیه متحرک ساز
ن  یم تولید کردن در این مدت یعنی چه؟ من و تیمم بدو و 64 هزار فر

ی 18 تا 20 ساعت کار می کردیم.« اغراق روز
که هوش مصنوعی برای  باره ظرفیت ها و امکاناتی  کارگردان در این 
کثر مواقع تعامل  صنعت سینما رقم می زند، گفت: »از نظر من در ا
با هوش مصنوعی سودش بیشتر از ضررش است و استفاده از آن 
که می توانیم با دنیا رقابت  اجتناب ناپذیر است. این بستری است 
کنیم و مثل سینما نیست. در سال 1895 سینما اختراع می شود و به 
ی  فاصله پنج سال وارد ایران می شود ولی می بینیم به لحاظ تکنولوژ
چقدر از دنیا عقبیم اما در هوش مصنوعی این طور نیست و همه به 
یک نوع تجهیزات دسترسی دارند. به همین دلیل ما می توانیم پیش قدم 
یکا،  کس هوش مصنوعی جشنواره از آمر یم. در با شویم و اثر خوب بساز
چین، یونان، ایتالیا و کره 11 اثر از بین 344 اثر انتخاب شده است. در 
کس شما تفاوت فاحش بین کار ما و بقیه را می بینید و متوجه  همان با
ی که از ایرانند از برخی کارهای دیگر قوی ترند.«  می شوید که دو کار

ینه های ساخت اثر با هوش مصنوعی  البخشی با اشاره به کاهش هز
یم که هوش مصنوعی  ینه ساخت فیلم هم باید بگو گفت: »از نظر هز
کاهش می دهد. از طرف دیگر هم شرایط به شما  ینه ها را  قطعا هز
ید. حال فرض  اجازه نمی دهد در جایی مثل کرانه باختری فیلم بساز
که بتوانید؛ باید 600 یا 700 هزار دلار پول برای این لوکیشن  یم  بگیر
کاهش  95 درصد  یر یک میلیارد برسد،  گر آن رقم ز کنید. ا خرج 
گر می توانستم این فیلم را در فضای واقعی بسازم  ینه است. من ا هز
به سراغ هوش مصنوعی نمی آمدم. اما هوش مصنوعی بستری را 
ی  برای من فراهم کرد که موضوعی را که سال هاست دوست دارم رو

کنم، بتوانم بسازم.« کار  آن 
کید بر  باره شیوه خلق اثر در هوش مصنوعی و با تا کارگردان در این 
ید: »هوش مصنوعی الگویش هوش طبیعی است و  مسئله زبان می گو
یم.  درواقع داده هایی که خود ما به آن می دهیم را می توانیم از آن بگیر
این ابزار در کمتر از صدم ثانیه برای شما اثر خلق می کند. در بحث 
زبان هم همین است و ما در فیلم خودمان برایمان خیلی مهم بود که 
زبان، عربی فلسطینی باشد. برای همین در این پروژه من یک سری 
که دیالوگ ها را  کردم  کردم و از آنها خواهش  دوست فلسطینی پیدا 
بگویند. یک نفر تمام دیالوگ ها را گفت و من آن را منبع گرفتم برای 
 . کترهای دیگر ی برای کارا هوش مصنوعی و شروع کردیم به مدل ساز
در ایران متاسفانه فیلمی که درمورد فلسطین یا هر کشور دیگری که 
بی واحد در نظر می گیرند. بنابراین،  کار شود را با یک عر قرار است 
وقتی مخاطب عرب به کار نگاه می کند بلافاصله متوجه می شود که 
این عربی، عربی بغدادی است یا لبنانی یا... و برایش سوال می شود 
که چرا در فلسطین دارد اتفاق می  افتد؟ و همانجا با فیلم ارتباطش 

قطع می شود.«
باره اشاره به مسئله نابینایی پسربچه و مفهوم چشم در  البخشی در
یچه نگاهی است که  این داستان گفت: »این چشم درواقع همان در
مردم فلسطین با آن امیدوارانه به خانه و کشورشان نگاه می کنند. آن 
که پدرش برای  ی دارد؛ چرا پسربچه نابیناست ولی یک دیدگاه و تصور
دور کردن او از واقعیت و تلخی جنگ یک دستگاه اختراع کرده است 
یه به اطرافش  ی می شود و از این زاو که به واسطه آن وارد یک دنیای مجاز
نگاه می کند. آن فلسطین آرمانی در ذهن من این بودکه تو صبح بلند 
شوی و بی دغدغه به زندگی روزمره ات برسی. همین خوب است و نه 

. نگاه خودشان هم همین است و هیچ  یب دیگر هیچ چیز عجیب غر
انتظار ماورائی و فراتر از آن ندارند. دنبال ابرقدرت شدن و پولدار شدن 
نیستند، فقط دنبال آرامشند. آن نوع نگاه و چشمی که من در فیلم به 
آن اشاره می کنم، درواقع این است که هر فلسطینی یک فلسطین در 
یچه چشم خودش به آن نگاه می کند و برای  ن خودش دارد و از در درو

یف می کند که به چه شکل است.« خودش تعر
گفت: »من برای اینکه  کید بر واقعی بودن بودن سوژه فیلم  او با تا
مخاطب را همراه کنم تلاش کردم تا جایی که می شود فضا را هایپررئال 
ی است که فانتزی و خیال  خلق کنم. درواقع یک واقعیتی در فیلم جار
به آن اضافه شده و بنابراین، کار نه کاملا خیالی است و نه کاملا واقعی. 
ی بچه اش را داخل خانه  اصل داستان این است که تصور کنید یک پدر
ن تلخ است. حالایک عنصر خیالی به  حبس می کند چون واقعیت بیرو
فیلم اضافه شده که دارد آن واقعیت را پنهان می کند. من برای جذاب تر 
شدن قصه آن دستگاه را انتخاب کردم، اما شما هر چیزی می توانید 
ی نابینایی پسرش  ید. وگرنه حرف اصلی من این است که یک پدر بگذار
که چیزی برای دیدن وجود ندارد که بخواهد  برایش خوب است؛ چرا
یبا  پسرش ببیند. او دستگاهی اختراع کرده است تا دنیای فرزندش ز
کند درحالی که واقعیت این  شود و در آن فضای ساختگی زندگی 
نیست و یک شکل دیگری است. حتی خیال هم در این فیلم واقعی 
ی  ی فراهم بود که در دنیای حقیقی هر پدر گر بستر جور که ا است؛ چرا
در فلسطین می توانست این دستگاه را برای بچه اش بگیرد تا او در آن 

مجاز زندگی کند قطعا این کار را می کرد. 
 بنابراین برای جذاب تر شدن فضا و قصه ابزار ندیدن جنگ را عوض 
کردم وگرنه هر آنچه که در فیلم می بینید واقعی است. وقتی آن سرباز 
« و آن برخورد غیرانسانی در لب مرز  می گوید »هرچه از شما کمتر بهتر
که تابه حال  همه واقعی است. می توانیم چیزهایی را نشان بدهیم 
ندیدیم. از طرز لباس پوشیدن گرفته تا اتفاقاتی که در ظاهر چیز خاصی 

نیست ولی خیلی مسائل دیگر پشتش وجود دارد.«
ی  ی در پرداختن به سوژه و تکرار این کارگردان درباره لزوم داشتن نوآور
بودن آثار مربوط به فلسطین گفت: »من خودم حداقل می توانم چهارتا فیلم 
ی جدول و نمودار ثابت کنم  سینمایی جدید درباره فلسطین بسازم و رو
همه فیلم هایی که تابه حال ساخته شده یک تم را دارد روایت می کند 
و به همین جهت، تکرار یک تم باعث می شود که مخاطب نه ببیند و 
ی  نه بشنود. درخصوص جنگ ایران و عراق هم هنوز سوژه های بسیار
ی وجود دارد. مثلا اینکه چطور غذا به جبهه می رسید؟ یا  برای فیلمساز
چطور لباس ها دوخته می شد؟ مسائلی از این دست را کسی تا به حال 
بن گذاشتیم و دیدیم  یاد است ولی ما یک کار کار نکرده. پس موضوع ز
که یک الگویی جواب داده و مرتب سراغ همان الگو رفتیم و کارکردیم. 
یند آخر دیگر چقدر سوژه هست. واقعیت  به خاطر همین مردم می گو
یه نگاه مان را عوض  ی زاو یاد است و ما باید مقدار این است که سوژه ز
کنیم. موضوعات، به خصوص در ژانر دفاع مقدس و موضوع فلسطین، 
ی  ی نمی شوند. به شرطی که ما به سراغ سوژه های تکرار هیچ وقت تکرار
یم. موضوعات فلسطین خیلی هم ظرافت دارند و فرق است بین  نرو
ی که خودش انتخاب  ی که به او سفارش می دهند با فیلمساز فیلمساز
می کند که آن موضوع را کار کند، چون نفر اول می رود برای بودجه و پولش 
که می خواهد آن را عملی کند. در  اما نفر دوم نه، رسالت و نیتی دارد 
این سال ها شاهد بودیم که بیشتر مورد اول بوده تا مورد دوم. درصورتی که 
ی غیرسفارشی باشد هم ماندگار می شود و هم مردم می توانند  گر کار ا

یم.«  که آن را کم دار با آن ارتباط بگیرند. امیدوارم این اتفاق بیفتد؛ چرا
ی و  البخشی در پایان درخصوص آینده ای که برای خودش در فیلمساز
کار در حیطه هوش مصنوعی ترسیم کرده است، گفت: »در آینده، من 
قطعا هر فیلمی بخواهم بسازم که هوش مصنوعی به من کمک کند 
به ضرس قاطع از آن استفاده می کنم تا کار بهتر شود. دوست دارم در 
ی هم  کار کنم چون هر روز پیشرفت می کند. هر فیلمساز این بستر 
گر  دوست دارد فیلم بلندش را بسازد و برای من ابزارش فرقی نمی کند. ا
به داستانی برسم که الزاما باید با این ابزار کار شود، می سازم وگرنه قبول 
نمی کنم که کار را با هوش مصنوعی بسازم. باید منطقی داشته باشد 
و بستر و محتوای فیلمنامه باهم مرتبط باشند و براساس مقتضیات 

تصمیم گیری کرد.«

سروش البخشی، کارگردان فیلم کوتاه »فلسطین در چشمان من« در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

سینمایایران،فلسطینرایکمدلتکرارمیکند
 فیلمم را هایپررئال ساختم

حادثه ای نفس گیر

یسون و محصول ایالات متحده آمریکا مستندی  »حادثه« اثر بیل مور
ی پلیس به یک شهروند سیاه پوست در  است درباره واقعه  تیرانداز
. این مستند یکی از مهم ترین آثار حاضر در جشنواره  گو ایالت شیکا
فیلم کوتاه تهران است زیرا برنده  جایزه  بهترین مستند از جشنواره 
یدادهای  کلرمون فران شده است؛ جشنواره ای که یکی از بزرگ ترین رو
فیلم کوتاه در جهان است. تنها بعد از چند دقیقه از شروع مستند 
یافت کرده.  ی است که در متوجه می شویم که فیلم واقعا لایق اعتبار
حادثه مستند نفس گیری است. با وجود زمان 30دقیقه ای فیلم که تا 
اینجا آن را به طولانی ترین اثر بخش بین الملل جشنواره تبدیل کرده، 

هیجان و درگیری مخاطب نسبت به اثر لحظه ای افت نمی کند. 
تمام فیلم با تصاویری از دوربین های مداربسته  خیابان محل وقوع 
ی لباس پلیس و نیز دوربین های مردم حاضر  حادثه، دوربین های رو
در صحنه روایت می شود. تمام صداهای فیلم هم صداهای واقعی اند 
ی شده اند. لذا  و از بی سیم پلیس و همان فیلم های مذکور جمع آور
»حادثه« مستندی صد درصد رئالیستی است و هیچ گونه صحنه  
ی در آن وجود ندارد. درواقع بیل  ی شده یا حتی صدای راو بازساز
باره   یسون با این انتخاب می خواهد یک تحقیق و بررسی در مور
ی انجام دهد؛ از نوع تحقیق هایی که پلیس یا دادگاه  حادثه تیرانداز
برای کشف حقیقت انجام می دهند. فیلم با »حادثه« شروع می شود. 
گهان مردی سیاه پوست از پیاده رو به وسط خیابان می افتد. با ایجاد  نا
این ابهام اولیه که دلیل این پرتاب شدن و مرگ چه بود، مستند برای 

کشف واقعیت وارد مسیر داستانی خود می شود. 
اسنوپیک آرایش گر سیاه پوست بی گناه است. او نه یک گنگستر 
ید و فروش مواد مخدر دست داشته است.  است و نه هرگز در خر
او همچنین مجوز حمل اسلحه داشته بنابراین حتی بابت حمل 
اسلحه نیز مرتکب جرمی نشده است. اما وقتی اسنوپ از مقابل 
پلیس ها عبور می کند آنها بی دلیل جلوی او را می گیرند و از او 
درخواست نشان دادن مجوز اسلحه می کنند. درحالی که او سعی 
می کند مدارک را از جیبش خارج کند پلیس ها بدون هیچ دلیلی به 
او هجوم می آورند و درحالی که اسنوپ هنوز تلاش می کند مدارک را 
از جیبش خارج کند، یکی از نیروهای پلیس به تصور اینکه اسنوپ 
درحال نشانه گرفتن اسلحه  خود به سمت پلیس است پنج بار به 
او شلیک می کند و پیکر بی جان اسنوپ در وسط خیابان به زمین 
می افتد. مستند چند بار از زوایای مختلف واقعه را نشان می دهد و 
بیننده به وضوح متوجه می شود که اسنوپ هرگز تفنگش را از غلاف 
ی لحظات بعد از مرگ اسنوپ  خارج نکرده است. فیلم همچنین راو
است. درحالی که مردم به پلیس اعتراض می کنند دیگر نیروهای 
ی می دهند که کار درست را انجام داده است!  پلیس به قاتل دلدار
درنهایت هم هیچ اتهام قتلی متوجه پلیس قاتل نمی شود و با تنها 

چند روز تعلیق ماجرا به  پایان می رسد. 

   آشغال هنری
کثرا  ی که ا ؛ آثار »اثر هنری«، هجویه ای است بر آثار »آوانگارد« معاصر
ی است که  هیچ نسبتی با هنر ندارند. داستان درباره زن خدمتکار

به اشتباه یک »اثر هنری« را در سطل آشغال می اندازد. آن اثر هنری 
ی کاغذ  عبارت بود از چند بطری خالی، چند ته سیگار و مقدار
ی زمین افتاده بودند! این اتفاق تبدیل به تیتر روزنامه ها  رنگی که رو
می شود و زن به سبب کارش در آستانه اخراج شدن قرار می گیرد. 
فیلم توانسته با لحنی طنزآمیز این نوع آثار را به سخره بگیرد. این طنز 

کت ها به درستی جا گرفته است.  در دیالوگ ها و ا
آثار آوانگاردی از این قبیل بیش از آنکه به هنر مربوط باشند به تجارت 
یابی و تبلیغاتی که  ی از این آثار با توجه به نوع بازار ربط دارند. بسیار
برایشان می شود، اساسا کالای لوکس به حساب می آیند و نه اثر هنری. 
مردم ثروتمند به دلایلی مانند هماهنگ بودن تم اثر با مبلمان خانه یا 
صرفا داشتن ژست هنردوستی، بدون هیچ گونه دانشی درباره  هنر این 
ی می کنند. در میان  انگیزه های مردم برای خرید یا تماشای  آثار را خریدار
این آثار علاقه و لذت خالص هنری جایگاهی ندارد. به غیر از این موارد 
مسائلی چون پول شویی نیز در مبادلات این آثار جایگاهی مهم دارد 
که در این متن مجال پرداختن به آن وجود ندارد. متن را با گفت وگوی 

، در نقطه اوج فیلم به پایان می رسانم: شاهکار مدیر و خدمتکار
ی پس به حرف من که تحصیلات هنری  : تو سواد هنری ندار مدیر
یختی یک اثر هنری بود نه  دارم اعتماد کن؛ اون چیزی که تو دور ر

ی زباله.  مقدار
ی. من 30 سال در  ی ندار : تو تخصصی در نظافت کار خدمتکار
این شغل کار کردم و یک متخصص محسوب میشم. به عنوان یک 
یختم  ی از من بپذیر که اون چیزی که دور ر متخصص نظافت کار

آشغال بود نه یک اثر هنری! 

حدیث ملاحسینی
خبرنگار 

محمدسجاد حمیدیه
خبرنگار 


